² por. E. Gilson, *Tomizm*, W-wa 1960, 135.

³ por. St. Kamiński, M. Krąpiec. *Z teorii i metodologii metafizyki*, Lublin 1962, 214.

⁴ *Tomizm*, 135.

⁵ j. w. 136.

Boga — bytem (*esse*) uważa on, że *divina essentia* daje byt (*esse*) za pośrednictwem form rodzajowych, wszystkiemu co jest⁶. Na ogół uważa się, zgodnie ze stanowiskiem Gilsona, że chociaż Boecjusz jakby wyczuwał problematykę istnienia, a w każdym razie poszedł o krok dalej w tym kierunku w stosunku do Arystotelesa, to jednak nie mógł, choćby z racji neoplatońskiej, esencjalistycznej koncepcji bytu, nie tylko sam należycie postawić zagadnienia, lecz także zasugerować je następcom. Z drugiej strony, wg mniej licznych badaczy tego zagadnienia, można by się pokusić o nowe odczytanie wskazanego tu tekstu i zbadać, czy nie mógł on, przynajmniej w pewnej mierze, być inspiracją egzystencjalnej i pluralistycznej koncepcji bytu⁷. Wymagałoby to jednak studiów bardzo gruntownych i wnikliwych. Toteż ograniczę się tylko do analizy stanowiska Gilsona.

2. Próba analizy interpretacji Gilsona.

Dla uwyraźnienia rozbieżności interpretacji tych samych tekstów w kilku różnych pracach Gilsona, przytoczę najpierw odnośnie miejsca w całości, a następnie postaram się pokazać wynikające zeń relacje między znaczeniami interesujących nas terminów.

Zajmę się kolejno gilsonowską interpretacją następujących fragmentów tekstu Boecjusza:

I. „Diversum est, esse, et id quod est: ipsum enim esse nondum est; at vero quod est, accepta essendi forma, est atque consistit“. (PL 64, 1311 B)

II. „Id quod est, habere aliquid praeterquam quod ipsum est, potest; ipsum vero esse, nihil aliud praeter se habet admixtum“. (PL 64, 1311 C)

III. „Diversum est tantum esse aliquid, et esse aliquid in eo quod est: illic enim accidens, hic substantia significatur“. (PL 64, 1311 C)

IV. „Omne quod est, participat eo quod est esse, ut sit: alio vero participat, ut aliquit sit: ac per hoc, id quod est, participat eo quod est esse, ut sit: est vero, ut participat alio quolibet“. (PL 64, 1311 D)

V. „Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est“. (PL 64, 1311 D)

Teksty te Gilson interpretuje (bądź komentuje bez przytoczenia i bezpośredniej interpretacji) w pracach:

⁶ por. E. Gilson, *Historia filozofii chrześcijańskiej w wiekach średnich*, tł. S. Zalewski, W-wa 1966, 143; oraz tenże, *Byt i istota*, tł. P. Lubicz i J. Nowak, W-wa, 1963, 296/7.

⁷ Jak pisze M. Gogacz, wg. H. D. Saffrey'a — „poprzez Boecjusza i *De Hebdomadibus* wnika do średniowiecza taka interpretacja teorii przyczynowości u Plotyna, która jest na korzyść zagadnienia istnienia“; por.: *Księga o przyczynach — Liber de causis*, tł. Z. Brzostowska i M. Gogacz, W-wa 1970, 107.

1. „Historia filozofii chrześcijańskiej“ (współ.: Ph. Böhn), tł. St. Stomma, W-wa 1962 (w skr.: Hist. fil. Böhn). 2. „Historia filozofii chrześcijańskiej w wiekach średnich“ tł. S. Zalewski, W-wa 1966 (w skr.: Hist. fil. 3. „Tomizm“, tł. J. Rybałt, W-wa 1960 (w skr.: Tomizm) 4. „Byt i istota“, tł. P. Lubicz i J. Nowak, W-wa 1963 (w skr.: Byt)

ad I A) W Hist. fil. Böhn. 243 czytamy: „Diversum est esse (forma — istota) et id quod est (pełna substancja): ipsum enim esse (wyodrębniona forma) nondum est (nie jest sama przez się substancją): at vero quod est (substancja) accepta essendi forma (forma albo esse), est atque consistit“.

B) To samo zdanie w Hist. fil. 105 ma interpretację następującą: „diversum est esse (forma) i id quod est (substancja zupełna): ipsum enim esse (sama forma), nondum est (nie jest substancją samą w sobie), at vero quod est (ale substancja), accepta essendi forma (po otrzymaniu formy dzięki której jest bytem), est atque subsistit (zarazem jest i jest substancją)“.

C) W Tomizmie, 135, zaś o tym samym tekście czytamy: „Przez *esse* rozumie on tu bezsprzecznie *istnienie*, ale jego rozróżnienie pomiędzy *esse* i *id quod est* nie oznacza tu różnicy między istotą a istnieniem, pojętej — jak u św. Tomasza z Akwinu — jako coś wewnętrznego w bycie, lecz wręcz przeciwnie — *różnicę pomiędzy Bogiem a substancjami stworzonymi*. *Bóg* — to *esse*, *ipsum esse*, które nie uczestniczy w niczym, ale w którym każda rzecz, która jest, uczestniczy w tej mierze, w jakiej jest“.

ad II) Uzupełniając ostatni wywód powołuje się na zdanie II: „Tak pojęty byt mamy pełne prawo uznać, z samej nawet definicji, za byt czysty: ipsum esse nihil aliud praeter se habet admixtum, a *quod est*, przeciwnie, istnieje tylko dzięki temu, że jest ukształtowana przez ipsum esse“ (Tomizm, 135)

ad III) O III zdaniu w pracy Byt, Gilson powiada: „quod est w interesujący sposób przeciwstawione zostało esse jako desygnat substancji, podczas gdy drugi termin oznacza jedynie przy-padłość“.⁸

ad IV A) IV zdanie w Hist. fil. Böhn. 243 jest rozumiane następująco: „Omne quod est (pełna substancja) participat eo quod est esse (forma lub istota), ut sit: alio vero (w innym, w elementach substancji) participat, ut aliquid sit“.

B) W Hist. fil. 105: „omne quod est (substancja) participat eo quod est esse (partycypuje w formie, dzięki której istnieje), ut sit (a zatem

⁸ Byt., 296; w przyp. 15 zamiast „significatur“ (wg. PL 64, 1311 C) jest: „dicitur“.

jest); alio vero participat, ut aliquid sit (ale partycypuje w czymś innym po to, by być takim bytem)“.

ad V) A) W Hist. fil. Böhn.: „Omni composito (pełna substancja) aliud est esse (forma), aliud ipsum est“⁹. B) A w Hist. fil. 105: „omni composito aliud est esse (w każdym związku forma jest jedną rzeczą) aliud ipsum est (a związek drugą)“.

Spróbujmy teraz kolejno ustalić i zestawić znaczenia przypisywane przez Gilsona przeciwstawieniu — esse — id quod est:

ad I) A) 1) Esse zn.: forma — istota, wtedy quod est zn.: pełna substancja;¹⁰ 2) esse ipsum zn.: forma wyodrębniona (nie jest per se substancją); 3) esse zn.: forma essendi, wtedy: quod est zn.: substancja (konkretna);

B) 1) esse zn.: forma, wtedy: quod est zn.: substancja zupełna; 2) esse ipsum zn.: sama forma (nie jest substancją in se); 3) esse zn.: forma essendi (tj. dzięki której byt jest bytem), wtedy: quod est zn.: to, co jest i jest substancją;

C) 1) esse zn.: istnienie 2) esse ipsum zn.: Bóg, wtedy quod est zn.: *byt stworzony* (substancja stworzona).

Przytoczony przeze mnie cytat I C poprzedzony jest stwierdzeniem, że: „Boecjusz przeprowadza rozróżnienie pomiędzy bytem a tym co jest“.

Wydaje się, że wówczas mielibyśmy następującą interpretację: a) esse zn.: byt, wtedy quod est zn.: substancja, więc b) byt zn.: id quod est atque consistit per formam essendi, stąd c) esse zn.: byt lub forma bytu.¹¹

ad II) 1) esse ipsum zn.: byt czysty, wtedy: quod est zn.: byt stworzony (tj. esse non ipsum); 2) esse zn.: quod est tj. substancja stworzona.

ad III) 1) quod est zn.: substancja, wtedy esse zn.: przypadłość.

ad IV) A) esse zn.: forma lub istota, wtedy quod est zn.: pełna substancja B) esse zn.: forma essendi, wtedy: quod est zn.: pełna substancja.

Nadto: quod est istnieje o tyle, o ile partycypuje w esse. Istnieć — to partycypować w esse.

ad V) A) a. compositum zn.: pełna substancja; b) esse zn.: forma; c) quod est zn.:?

B) compositum zn.: związek zn.: quod est, wtedy: esse zn.: forma (też związek)

⁹ Hist. fil. Böhn. 243; w przyp. do w/w tekstu podano: (Quomodo substantiae) 1311 C, wg. PL 64, którą się tu posługuję jest: 1311 D.

¹⁰ Skrót „zn“ — „znaczy tyle co“.

¹¹ por. Tomizm, 135 oraz Hist. fil. Böhn. 243: „Jeżeli jakaś rzecz przez swoją formę jest bytem i to pewnym określonym bytem, to forma jego bytu (esse) musi być odrębna od samego bytu (id quod est)“.

3. Próba krytycznej oceny tej interpretacji.

Im bardziej wydaje się wiarygodne, że Boecjusz za Seneką tłumaczy TO ON przez *quod est*, oraz że termin *esse* odpowiada terminowi EINAI, jest tym mniej prawdopodobne, by „ostatni Rzymianin i pierwszy scholastyk“, komentator „Kategorii“ i „Isagogi“, a zarazem twórca terminologii scholastycznej i klasycznych definicji substancji, natury, osoby etc., był tak niedbały w posługiwaniu się terminem *esse*, aby go używać w tak wielorakich często wykluczających się znaczeniach i to w jednym i tym samym tekście a nawet zdaniu.